ЗАОЧНОЕ   РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
Смольнинский районный суд Санкт-Петербурга
Адрес: ул. 3-я Советская д. 40

в составе:

Председательствующего судьи ………………...,

при секретаре …………………..

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ОАО «АЛЬФА-БАНК» к Стрельникову ** о взыскании задолженности по кредитному договору,
У С Т А Н О В И Л:
Истец обратился в суд с иском к ответчику о взыскании суммы задолженности по соглашению о кредитовании в размере 98 704 руб. 61 коп., ссылаясь на то, что 24 июня 2012 года между сторонами было заключено соглашение о кредитовании на получение нецелевого кредита. Во исполнение данного соглашения банк осуществил перечисление денежных средств заемщику в размере 84 490 руб.30 коп. В настоящее время ответчик не исполняет принятые на себя обязательства, не уплачивает ежемесячные платежи по кредиту и не вносит проценты за пользование денежными средствами.

Представитель истца в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен в установленном порядке, представил суду заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен  надлежащим образом.

Дело рассмотрено в порядке заочного производства в соответствии со ст. 233 ГПК РФ.

Исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что 24 июня 2012 года истец и ответчик заключили соглашение о кредитовании №******************** на получение нецелевого кредита в офертно-акцептной форме, согласно которому ОАО «АЛЬФА-БАНК» предоставил ответчице кредит в размере 84 490 руб.30 коп. с процентной ставкой 29,90 % годовых. Сумма займа подлежала возврату путем внесения ежемесячных платежей не позднее 24-го числа каждого месяца в размере не менее минимального платежа.
При заключении договора сторонами соблюдена письменная форма, что соответствует требованиям ст. 820 ГК РФ.
Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства.
Истец выполнил принятые на себя обязательства, перечислив сумму ответчику.

Из выписки по лицевому счету и расчета задолженности следует, что ответчиком нарушены обязательства по погашению кредита.
Расчет задолженности отвечает условиям договора, содержащимся в общих условиях выдачи кредитной карты. Сумма задолженности в размере 98 704 руб. 61 коп. включает:
- просроченный основной долг в размере 84 490 руб. 30 коп.,
- начисленные проценты в размере 6 619 руб. 75 коп.,
- комиссию за обслуживание счета в размере 5 933 руб. 64 коп.,
- штрафы и неустойки в размере 1 660 руб. 92 коп.,

Согласно ч. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные нормами гражданского кодекса, регулирующие отношения по договору займа.
Соответственно, исковые требования подлежат удовлетворению, заявленная истцом сумма подлежит взысканию с ответчика на основании ст. 810, 819 ГК РФ.
Кроме того, в соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина, уплаченная истцом при подаче иска в суд в размере 3 161 руб. 14 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:
Взыскать со Стрельникова ** в пользу ОАО «АЛЬФА-БАНК» задолженность по кредитному договору №********************** от 24 июня 2012 года  в размере 98 704 руб. 61 коп. и расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 161 руб. 14 коп.

Решение является заочным в отношении ответчика и может быть отменено по его заявлению в течение семи дней со дня получения копии решения суда либо может быть обжаловано сторонами в Санкт-Петербургский городской суд в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене решения.

Судья                                            ……………………………..